Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.
À Secretária Municipal de Educação e Cultura

Indicação nº 201/2006

Gilmar Benedito Gonçalves, Vereador em exercício junto a
esta r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja acatada a Indicação nº
22/06, de autoria da Vereadora Junior Paula Victória C. C. de Lima, referente a
necessidade de que seja construída uma sala para ser utilizada como laboratório na EMEF.
“Vicente Camargo Fonseca”.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, as aulas práticas de química, realização de
experiências, etc., são ministradas nas classes da referida Escola. Portanto, mostra-se mais
adequado que haja um laboratório apropriado para este tipo de aula.

Joanópolis, 24 de outubro de 2006.

Gilmar Benedito Gonçalves

Vereador do PSB

Of. Gab. nº. 530/06
Ref.: Indicação nºs 201/06 GBG

Joanópolis, 21 de novembro de 2006

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação acima mencionada, do nobre Vereador Gilmar, de

autoria da Vereadora Junior Paula Lima, temos a informar:

Analisada a referida indicação, informamos a Vossa Excelência, que na

Grade Curricular do Ensino Fundamental, séries finais, não consta a disciplina
“Química” e sim Ciências, e esta deve ser ministrada com o objetivo de
observação do cotidiano e dos fatos naturais, com experiências simples, como por
exemplo: “fazer um bolo ou pão”, onde se verifica uma reação química
(crescimento da massa – agente “fermento” : desprendimento de CO²) não
justificando a necessidade do laboratório; e ainda , nosso organismo dos animais e
vegetais, o mundo que nos cerca são verdadeiros laboratórios, onde  se torna mais
importante, nesta fase, despertar no estudante a interação e o conhecimento do
mundo em que vive.

  Aproveitamos o ensejo  para reiterar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

                                    JOSÉ GARCIA DA COSTA
                                    Prefeito Municipal

          Concheta Célia Conte
          Secretária Municipal de Educação e Cultura

 Excelentíssimo Senhor
 SEBASTIÃO BENEDITO
 Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis